
Министерство труда и социальной защиты населения 
____________ С т а в р о п о л ь с к о г о  к р а я ____________

П Р И К А З

21 декабря 2018 г. г. Ставрополь № 521

О внесении изменений в административный регламент предоставления ми­
нистерством труда и социальной защиты населения Ставропольского края 
государственной услуги «Выплата единовременной материальной помощи 
членам семьи (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находившимся на 
иждивении) военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей во­
енной службы», утвержденный приказом министерства социальной защиты 
населения Ставропольского края от 02 апреля 2013 г. № 99

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 года 
№ 204-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» в части установ­
ления дополнительных гарантий граждан при получении государственных и 
муниципальных услуг» и постановлением Правительства Ставропольского 
края от 14 сентября 2018 г. № 396-п «О внесении изменений в Положение об 
особенностях подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездей­
ствие) органов исполнительной власти Ставропольского края, предоставля­
ющих государственные услуги, и их должностных лиц, государственных 
гражданских служащих Ставропольского края, утвержденное постановлени­
ем Правительства Ставропольского края от 22 ноября 2013 г. № 428-п»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в администра­
тивный регламент предоставления министерством труда и социальной защи­
ты населения Ставропольского края государственной услуги «Выплата еди­
новременной материальной помощи членам семьи (супруге (супругу), детям, 
родителям, лицам, находившимся на иждивении) военнослужащего, погиб­
шего при исполнении обязанностей военной службы», утвержденный прика­
зом министерства социальной защиты населения Ставропольского края от 
02 апреля 2013 г. № 99 «Об утверждении административного регламента 
предоставления министерством труда и социальной защиты населения Став­
ропольского края государственной услуги «Выплата единовременной мате­
риальной помощи членам семьи (супруге(супругу), детям родителям, лицам, 
находившимся на иждивении) военнослужащего, погибшего при исполнении 
обязанностей военной службы» (с изменениями, внесенными приказом ми­
нистерства социальной защиты населения Ставропольского края от



29 октября 2013 г. № 343, приказами министерства труда и социальной защи­
ты населения Ставропольского края от 10 августа 2015 г. № 316, от 13 апреля
2016 г. № 114, от 13 марта 2017 г. № 78, от 26 июня 2017 г. № 264, от 31 июля
2017 г. № 330 и от 24 августа 2018 г. № 344).

2. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Чижик Е.В.

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.

И.И. Ульянченко



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом министерства труда и 
социальной защиты населения 

Ставропольского края

от 21 декабря 2018 г. № 521

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в административный регламент предоставления министер­
ством т]эуда и социальной защиты населения Ставропольского края государ­
ственной услуги «Выплата единовременной материальной помощи членам 
семьи (супруге (супругу), детям, родителям, лицам, находившимся на ижди­
вении) военнослужащего, погибшего при исполнении обязанностей военной 
службы», утвержденный приказом министерства социальной защиты населе­
ния Ставропольского края от 02 апреля 20 И  г. № 99 «Об утверждении адми­
нистративного регламента предоставления министерством труда и социаль­
ной защиты населения Ставропольского края государственной услуги «Вы­
плата единовременной материальной помощи членам семьи (супру- 
ге(супругу), детям родителям, лицам, находившимся на иждивении) военно­
служащего, погибшего при исполнении обязанностей военной службы»:

1. В пункте 2.5:
1.1. В абзаце восьмом слова «а также Г осу дарственной корпорации по 

атомной энергии «Росатом» и ее должностных лиц» заменить словами «госу­
дарственных корпораций, наделенных в соответствии с федеральными зако­
нами полномочиями по предоставлению государственных услуг в установ­
ленной сфере деятельности, и их должностных лиц, организаций, предусмот­
ренных частью 1.1 статьи 16 Федерального закона «Об организации предо­
ставления государственных и муниципальных услуг», и их работников, а 
также многофункциональных центров предоставления государственных и 
муниципальных услуг и их работников».

1.2. В абзаце семнадцатом слова «О Правилах» заменить словами 
«Об утверждении Положения об особенностях».

2. Пункт 2.7 дополнить абзацами следующего содержания:
«представления документов и информации, отсутствие и (или) недо­

стоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме 
документов, необходимых для предоставления государственной услуги, либо 
в предоставлении государственной услуги, за исключением следующих слу­
чаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся 
предоставления государственной услуги, после первоначальной подачи заяв­
ления о предоставлении государственной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении государственной 
услуги и документах, поданных заявителем после первоначального отказа в 
приеме документов, необходимых для предоставления государственной



услуги, либо в предоставлении государственной услуги и не включенных в 
представленный ранее комплект документов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации 
после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 
предоставления государственной > слуги, либо в предоставлении государ­
ственной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) оши­
бочного или противоправного действия (бездействия) должностного лица 
министерства, государственного гражданского служащего, при первоначаль­
ном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государ­
ственной услуги, либо в предоставлении государственной услуги, о чем в 
письменном виде за подписью министра или уполномоченного им лица, уве­
домляется заявитель, а также приносятся извинения за доставленные неудоб­
ства.».

3. В пункте 2.11:
3.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:
«2.11. Порядок, размер и основания взимания государственной пошли­

ны или иной платы, взимаемой за предоставление государственной услуги».
3.2. Дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае внесения изменений в выданный по результатам предостав­

ления государственной услуги документ, направленных на исправление 
ошибок, допущенных по вине министерства и (или) должностного лица, пла­
та с заявителя не взимается.».

4. В пункте 5.9:
4.1. Абзац четвертый изложить в следующей редакции
«требование представления заявителем документов или информации

либо осуществления действий, представление или осуществление которых не 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации 
или нормативными правовыми актами Ставропольского края для предостав­
ления государственной услуги;».

4.2. Дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания:
«требование у заявителя при предоставлении государственной услуги

документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не 
указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых 
для предоставления государственной услуги, либо в предоставлении госу­
дарственной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 
части 1 статьи 7 Федерального шкона «Об организации предоставления гос­
ударственных и муниципальных услуг».».

5. В пункте 5.13:
5.1. В абзаце третьем слова «, а также в иных формах» исключить.



5.2. Абзацы пятый -  седьмой изложить в следующей редакции:
«По результатам рассмотрения жалобы заявителю направляется пись­

менный мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы (далее -  
ответ о результатах рассмотрения жалобы).

При удовлетворении жалобы министерство принимает исчерпывающие 
меры по устранению выявленных нарушений при оказании государственной 
услуги, в том числе по выдаче заявителю результата государственной услуги, 
в течение 5 рабочих дней со дня принятия такого решения, если иное не 
установлено законодательством Российской Федерации и законодательством 
Ставропольского края.

При удовлетворении жалобы в ответе о результатах рассмотрения жа­
лобы дается информация о действиях, осуществляемых министерством в це­
лях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 
государственной услуги, а также приносятся извинения заявителю за достав­
ленные неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, ко­
торые необходимо совершить заявителю в целях получения государственной 
услуги.».

5.3. После абзаца седьмого дополнить абзацами следующего содержа­
ния:

«В случае отказа в удовлетворении жалобы в ответе о результатах рас­
смотрения жалобы даются аргументированные разъяснения о причинах при­
нятия соответствующего решения, а также информация о порядке обжалова­
ния принятого решения.

Ответ о результатах рассмотрения жалобы направляется по адресу (ад­
ресам) электронной почты (при наличии) и почтовому адресу, указанным в 
жалобе, не позднее дня, следующего за днем принятия решения по результа­
там рассмотрения жалобы.».

6. Пункт 5.16 изложить в следующей редакции:
«5.16. В случае если в жалобе не указаны фамилия заявителя или поч­

товый адрес, по которому должен быть направлен ответ о результатах рас­
смотрения жалобы, ответ о результатах рассмотрения жалобы не дается.

При получении жалобы, в которой содержатся нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу долж­
ностного лица, гражданского служащего, а также членов его семьи, на жало­
бу не дается ответ о результатах, рассмотрения жалобы по существу постав­
ленных в ней вопросов, и в течение трех рабочих дней со дня регистрации 
жалобы сообщается заявителю по адресу электронной почты (при наличии) и 
почтовому адресу, указанным в жалобе, о недопустимости злоупотребления
правом на обращение.

В случае если текст жалобы не поддается прочтению, ответ о результа­
тах рассмотрения жалобы не дается и она не подлежит направлению на рас­
смотрение в орган, предоставляющий государственную услугу, и его долж­
ностному лицу, гражданскому служащему, о чем в течение семи дней со дня



регистрации жалобы сообщается заявителю, если его фамилия и почтовый 
адрес поддаются прочтению.».


